
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 декабря 2020 г. N 714-п 

 
О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ НОВОГОДНЕЕ ОФОРМЛЕНИЕ 

САМОУПРАВЛЯЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 09.12.2021 N 761-п, 

от 01.12.2022 N 942-п) 

 

 
В целях повышения качества жизни населения города Омска, руководствуясь Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Уставом города Омска, постановляю: 
(преамбула в ред. Постановления Администрации города Омска от 09.12.2021 N 761-п) 

1. Утвердить Положение о городском конкурсе на лучшее новогоднее оформление 
самоуправляемой территории (далее - конкурс) согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Администрациям административных округов города Омска: 

1) в срок до 14 декабря текущего года утвердить составы конкурсных комиссий по подготовке 
и проведению конкурса на территориях соответствующих административных округов города 
Омска; 

2) с 14 по 25 декабря текущего года во взаимодействии с Фондами развития (объединения и 
развития) территориального общественного самоуправления административных округов города 
Омска и Омским фондом регионального развития, сотрудничества и поддержки общественного 
самоуправления организовать и провести конкурс на территориях соответствующих 
административных округов города Омска с привлечением активистов территориального 
общественного самоуправления и жителей города Омска; 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.12.2022 N 942-п) 

3) расходы по проведению конкурса осуществлять в пределах средств, выделенных на 
организацию и проведение конкурсов в соответствующем административном округе города Омска, 
предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы города Омска 
"Развитие культуры", утвержденной постановлением Администрации города Омска от 10 октября 
2022 года N 783-п. 
(пп. 3 в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.12.2022 N 942-п) 

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на 
официальном сайте Администрации города Омска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
города Омска И.Б. Елецкую. 
(п. 4 в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.12.2022 N 942-п) 
 

Мэр города Омска 
О.Н.Фадина 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации города Омска 

от 2 декабря 2020 г. N 714-п 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2CED916AF34049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8693B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8693B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F389C40DC19355BA6951A0DAACDD648F76802C92C62B044A381C85F98578704AF9AAE8694RBXDE
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2CEDE1CA235049E7332B611F1C19606DA129405AE84AA8F95B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2CED916AF34049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8690B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8690B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C1D51AA93C049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8796B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8691B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC869FB53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E


 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе на лучшее новогоднее оформление 
самоуправляемой территории 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.12.2022 N 942-п) 

 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения городского конкурса на лучшее 

новогоднее оформление самоуправляемой территории (далее - конкурс). 

2. Организаторами конкурса являются управление общественных отношений и социальных 
вопросов Администрации города Омска и администрации административных округов города 
Омска. 
(п. 2 в ред. Постановления Администрации города Омска от 01.12.2022 N 942-п) 

3. Участниками конкурса являются жители города Омска совместно с комитетами 
территориального общественного самоуправления города Омска (далее - участники конкурса). 
Участники конкурса вправе привлекать к подготовке объектов конкурса организации всех форм 
собственности, общественные организации города Омска, индивидуальных предпринимателей. 

4. Объектами, представляемыми для участия в конкурсе, являются многоквартирные дома, 
дома сектора индивидуальной жилой застройки, новогодние елки около многоквартирных домов и 
домов сектора индивидуальной жилой застройки, расположенные на территориях города Омска, 
на которых осуществляется территориальное общественное самоуправление (далее - 
самоуправляемые территории). 

5. Городской конкурс проводится с 10 по 25 декабря текущего года. 
 

II. Цель и задачи проведения конкурса 
 

6. Конкурс проводится с целью создания праздничной атмосферы в городе Омске в период 
новогодних праздников. 

7. Задачами конкурса являются: 

1) сохранение традиций подготовки и проведения новогодних праздников; 

2) создание условий для реализации творческого потенциала населения города Омска на 
самоуправляемых территориях; 

3) привлечение жителей к организации и проведению праздничных мероприятий на 
самоуправляемых территориях, увеличение количества активных участников территориального 
общественного самоуправления города Омска (далее - ТОС); 

4) сбор, обобщение, распространение опыта и оригинальных идей в новогоднем оформлении 
своего места жительства омичами. 
 

III. Номинации конкурса и критерии оценки объектов конкурса 
 

8. Номинациями конкурса являются: 

1) "Лучшее новогоднее оформление многоквартирного дома"; 

2) "Лучшее новогоднее оформление дома сектора индивидуальной жилой застройки"; 

3) "Самая стильная Елка". 

9. Критерии оценки объектов конкурса: 

1) оригинальность и разнообразие элементов новогоднего оформления окон, балконов 
(лоджий), фасадов многоквартирных домов и домов сектора индивидуальной жилой застройки, 

consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8797B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E
consultantplus://offline/ref=06F1A05F10D47A3B4F38824DCA756A52AA9E4407A2C0DC1EAA38049E7332B611F1C19606DA129405AE84AC8797B53CD2C34D775D4D98C83ECCD0F330RBX5E


новогодних елок; 

2) применение при оформлении окон и балконов (лоджий), фасадов многоквартирных домов 
и домов сектора индивидуальной жилой застройки, новогодних елок символики города Омска и 
элементов дизайна, предложенного соответствующей концепцией новогоднего оформления 
города Омска; 

3) качество исполнения элементов оформления; 

4) лаконичность набора элементов оформления; 

5) использование светового оформления в вечернее время. 
 

IV. Порядок и сроки проведения конкурса 
 

10. Конкурс проводится в два этапа: 

1) первый этап - отборочный. Проводится в комитетах ТОС в период с 10 по 18 декабря 
текущего года; 

2) второй этап - окружной - в период с 19 по 25 декабря текущего года. 

11. Заявки на участие в конкурсе направляются в комитет ТОС или на электронный адрес 
комитета ТОС по месту жительства в срок до 16 декабря текущего года в свободной форме, с 
указанием номинации конкурса, адреса места нахождения объекта конкурса и контактных данных 
организатора, ответственного за подготовку объекта конкурса. 

Адреса комитетов ТОС с указанием контактных телефонов и адресов электронной почты 
размещены в сети "Интернет" на официальном сайте комитетов ТОС города Омска 
(http://ktosomsk.ru/). 

12. Комитеты ТОС в срок до 18 декабря текущего года: 

1) проводят осмотры каждого объекта конкурса с выходом на место; 

2) в соответствии с критериями оценки объектов конкурса путем голосования членов 
комитета ТОС осуществляют отбор объектов конкурса для участия во втором этапе конкурса. 
Решение принимается простым большинством голосов. 

На второй этап конкурса представляются не более 3 объектов конкурса от каждого комитета 
ТОС в соответствующих номинациях конкурса. 

13. Для подготовки проведения второго этапа конкурса в срок до 14 декабря текущего года 
администрациями административных округов города Омска создаются конкурсные комиссии 
соответствующих административных округов города Омска (далее - конкурсные комиссии). 

14. Составы конкурсных комиссий утверждаются распоряжениями глав администраций 
соответствующих административных округов города Омска. 

15. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель конкурсной 
комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя конкурсной комиссии. Заседание 
конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов 
соответствующей комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 
голосов. 

16. Заявки на участие во втором этапе конкурса в срок до 21 декабря текущего года 
включительно направляются комитетами ТОС в конкурсную комиссию соответствующего 
административного округа города Омска по форме согласно приложению к настоящему 
Положению. Заявки, представленные в конкурсную комиссию после 21 декабря текущего года, к 
рассмотрению не принимаются. 

17. Конкурсная комиссия: 

1) рассматривает заявки участников конкурса; 



2) утверждает форму оценочных листов для оценки объектов, представленных на второй 
этап конкурса; 

3) формирует график проведения выездных заседаний конкурсной комиссии; 

4) осуществляет выездные заседания конкурсной комиссии по адресам размещения 
объектов конкурса, в ходе которых оценивает объекты конкурса в каждой номинации по 10-
балльной системе по каждому критерию оценки в соответствии с пунктом 9 настоящего 
Положения. Высшим баллом является оценка 10, низшим баллом - оценка 0. Итоговая оценка 
определяется как сумма баллов, выставленных всеми членами конкурсной комиссии. В случае 
равенства баллов у двух и более участников конкурса победителями в номинации признаются 
несколько участников; 

5) определяет победителей конкурса и распределяет призовой фонд конкурса; 

6) при оценке объектов конкурса учитывает активность участников конкурса по продвижению 
своих объектов в сети интернет на официальном сайте комитетов ТОС (http://ktosomsk.ru/), в 
социальных сетях на страничках комитетов ТОС; 

7) составляет и подписывает протокол об итогах конкурса в соответствующем 
административном округе города Омска; 

8) обеспечивает сбор и хранение документов, представленных на конкурс; 

9) уведомляет участников конкурса о его результатах. 

18. Денежные премии для победителей и призеров второго этапа конкурса распределяются 
пропорционально количеству победителей и призеров в зависимости от номинации и занятого 
места. 
 

19. Участники конкурса, занявшие первое, второе, третье места, награждаются дипломом за 
первое, второе, третье место соответственно и денежными премиями, остальные участники 
второго этапа конкурса награждаются дипломами участника конкурса. 

Денежные премии перечисляются на банковский счет участника конкурса, фамилия, имя и 
отчество которого указаны в заявке на участие в конкурсе, за минусом удержания с суммы 
денежной выплаты налога на доходы физических лиц. 

20. Объявление и награждение победителей и участников второго этапа конкурса может 
проводиться администрациями соответствующих административных округов города Омска в 
торжественной обстановке. 
 

_______________ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению о городском конкурсе 

на лучшее новогоднее оформление 
самоуправляемой территории 

 
ФОРМА ЗАЯВКИ 

 
                                           В конкурсную комиссию городского 

                                           конкурса на лучшее новогоднее 

                                           оформление самоуправляемой 

                                           территории 

 

                                  ЗАЯВКА 

              на участие во втором этапе городского конкурса 

        на лучшее новогоднее оформление самоуправляемой территории 

                        от _____________ N _______ 



 

Представляется  для  участия  во втором этапе городского конкурса на лучшее 

новогоднее   оформление   самоуправляемой  территории  (далее  -  городской 

конкурс): _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

       (наименование объекта, представляемого на городской конкурс) 

__________________________________________________________________________, 

расположенный(-ая)   на   территории,   на    которой   действует   комитет 

территориального общественного самоуправления _____________________________ 

                                                 (наименование комитета) 

Адрес местонахождения объекта: город Омск, улица ________________, дом ____ 

 

Название номинации ________________________________________________________ 

 

Участник городского конкурса ______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (Ф.И.О. участника городского конкурса, ответственного за подготовку 

    объекта, представленного на городской конкурс, контактный телефон) 

 

Председатель комитета 

территориального общественного 

самоуправления _____________________   ___________   ______________________ 

                      (наименование)    (подпись)     (инициалы, фамилия) 

 
_______________ 

 
 
 

 


